

FÖR **LIVSKRAFTIGA
SMÅVATTEN**

ekologi och vattenvård med fokus på myrar, sjöar och sura sulfatjordar

i Skellefteå, den 24-25 maj 2012: från lunch till lunch

Lokaler: [Expolaris kongresscenter](#), kanalgatan 75, Skellefteå.

För vem?: Myndigheter, företag, organisationer och privatpersoner med intresse för livskraftiga sjöar och vattendrag i Kvarkenområdet

Syftet med mötet:

- att bidra till en ökad helhetsförståelse av vattenproblem i åar, bäckar och sjöar vid Kvarken, med fokus på markanvändningens betydelse
- att belysa exempel på åtgärder och dess praktiska genomförbarhet.



Innehåll:

- Se program på baksidan.

Bakgrund: Många sjöar och småvattendrag som mynnar i Kvarken uppnår inte normen *god status*. För göra något åt detta behövs en bred förståelse av hur de kustnära avrinningsområdena fungerar. Betydande negativ påverkan kan orsakas av sura sulfatjordar, dikade torvmarker och sänkta sjöar, ibland var för sig och ibland tillsammans. Detta vill vi ta fasta på och gå vidare med. Vi som arrangerar hoppas att mötet ökar helhetsförståelsen och bidrar till nya idéer och smarta strategier för livskraftigare småvatten i Kvarken. Just din medverkan kan vara avgörande! *Läs mer om projektet FLISIK på: www.flisik.org*

VARMT VÄLKOMNA!



Dag 1 – kunskap och erfarenhet

	<i>Registrering börjar 11:30</i>
11:30	--- LUNCH börjar ---
13:00	Välkommen och workshopinfo
13:15	Sulfidjordar och effekter av torrläggning (Janne Toivonen, Åbo akademi)
13:50	Torvmarker och effekter av dikning (Karl-Erik Storberg, Närings-, trafik och miljöcentralen)
14:25	--- PAUS med fika---
14:45	Sjöar och effekter av sjösänkningar (Jan Åberg, Länsstyrelsen)
15:20	Miljöförbättrande åtgärder för sura sulfatjordar (Janne Toivonen, Åbo Akademi)
15:55	--- PAUS (bensträckare) --
16:00	Exempel på återställningsarbeten i sjöar och våtmarker (Torbjörn Åhman, Holmen skog AB)
16:35	Exempel på hur man restaurerar sjöutlopp (Daniel Holmqvist, Vindelälvens fiskeråd)
17:10	Tid för frågor
17:30	--- MIDDAG ---
19:00	Avfärd mot Harsjön
19:30	Västra delen torrlagda Harsjön – skogsbevuxen sur sulfatjord där lövträd gynnas
20:15	Avfärd mot Harbäcken – med avstickare genom Bureå
20:45	Harbäcken – fiskräknare och återställningsåtgärder
21:30	Avfärd mot hotellet
22:00	--- SLUTTID ---

Dag 2 – strategier för livskraftiga småvatten

Mål: att identifiera strategier för att nå målet livskraftiga småvatten i Kvarken (goda exempel på arbetssätt, identifiering av kunskapsluckor m.m.). Även ramarna för arbetet - inkl lagar miljömål m.m. - kan diskuteras denna förmiddag. Diskussionsprotokollen samlas in och sammaställs för att kunna kommuniceras vidare inom FLISIK:s organisationer och liknande, samt mot vattenråd och politiker.

08:15	Inledning och riktlinjer för förmiddag med diskussioner
08:30	Organisationer inom FLISIK berättar om sin syn på möjligheter och problem för att uppnå livskraftiga småvatten
09:00	Gruppdiskussion del 1. Enighet? Vilka är de viktigaste faktorerna för att uppnå Livskraftiga småvatten. Uppgift: sammanställ en lista med viktiga framgångsfaktorer och låt varje deltagare i gruppen fördela totalt 10 poäng på tre av listans viktigaste punkter.
10:00	FIKA
10:30	Gruppdiskussion del 2. Goda arbetssätt. Vad kan vi lära av andra länder? Identifiera exempel på olika arbetssätt för förvaltning av småvatten i exempelvis Sverige och Finland. Gör en lista med fördelar och nackdelar för varje exempel.
11:00	Sammanfattning i storgrupp – framkomliga vägar framåt för livskraftiga småvatten
12:00	LUNCH och avslut